

(i) Printed Pages : 4

Roll No. 3/6/2015

(ii) Questions : 8

Sub. Code :

8	2	5	4
---	---	---	---

Exam. Code :

1	1	0	2
---	---	---	---

B.Ed. 2nd Semester

1045

TEACHING OF SOCIAL STUDIES

(Same for USOL Candidates of 4th Semester) (In all Mediums)

Paper : VI & VII Opt. (viii)

Time Allowed : Two Hours]

[Maximum Marks : 40

Note :- All questions are compulsory and carry equal marks. Attempt one question from each Unit.

UNIT-I

1. What do you mean by Curriculum development ? What are different principles of organization of curriculum of Social Studies ? 10

OR

2. Name the various approaches of organizing the Social Studies curriculum. Explain any one approach in detail. 10

UNIT-II

3. What are qualities of Social Studies Teacher ? 10

OR

4. What is the importance of Social Studies room ? Write down the equipments needed for this room. 10

UNIT-III

5. What is the importance of community resources in teaching of Social Studies at secondary level ? 10

OR

6. What is the need of evaluation in Social Studies ? Design a blue print for a question paper of 9th class. 10

UNIT-IV

7. Write short notes on the following :
(a) Layers of earth
(b) Problems of Indian agriculture. 10

OR

8. Explain the functions of various organs of UNO. 10

(हिन्दी माध्यम)

Note :- All questions are compulsory and carry equal marks. Attempt one question from each Unit.

यूनिट-1

1. आप का पाठ्यक्रम की वृद्धि से क्या अभिप्राय है ? सामाजिक अध्ययन के पाठ्यक्रम संगठन के विभिन्न सिद्धान्त क्या है ? 10

या

2. सामाजिक अध्ययन पाठ्यक्रम संगठन के विभिन्न उपागम कौन से हैं ? किसी एक उपागम का विस्तार से वर्णन कीजिए। 10

यूनिट-II

3. सामाजिक अध्ययन शिक्षक के क्या-क्या गुण हैं ? 10

या

4. सामाजिक अध्ययन कक्ष का क्या महत्त्व है ? इस कक्ष के विभिन्न उपकरण लिखिए। 10

यूनिट-III

5. माध्यमिक स्तर पर सामाजिक अध्ययन शिक्षण में सामुदायिक संसाधनों की क्या उपयोगिता है ? 10

या

6. सामाजिक अध्ययन में मूल्यांकन की क्या आवश्यकता है ? नीची कक्षा के प्रश्नपत्र की ब्लूप्रिन्ट तैयार कीजिए। 10

यूनिट-IV

7. निम्नलिखित पर नोट लिखिए :
(अ) पृथ्वी की परतें
(ब) भारतीय कृषि की समस्याएं 10

या

8. संयुक्त राष्ट्र संघ के विभिन्न अंगों के कार्यों का वर्णन कीजिए। 10

(ਪੰਜਾਬੀ ਅਨੁਵਾਦ)

Note :- All questions are compulsory and carry equal marks. Attempt one question from each Unit.

ਯੂਨਿਟ-1

1. ਤੁਸੀਂ ਪਾਠਕ੍ਰਮ ਦੀ ਵਿਧੀ ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਲੈਂਦੇ ਹੋ ? ਸਮਾਜਕ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਪਾਠਕ੍ਰਮ ਦੀ ਵਿਵਸਥਾ ਦੇ ਵਿਭਿੰਨ ਸਿਧਾਂਤ ਕੀ ਹਨ ? 10

ਜਾਂ

2. ਸਮਾਜਕ ਸਿੱਖਿਆ ਦਾ ਪਾਠਕ੍ਰਮ ਵਿਵਸਥਿਤ ਕਰਨ ਦੀਆਂ ਵਿਭਿੰਨ ਪਹੁੰਚਾਂ ਦੇ ਨਾਂ ਲਿਖੋ। ਕਿਸੇ ਇਕ ਪਹੁੰਚ ਦੀ ਵਿਸਤਾਰ ਸਹਿਤ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। 10

ਯੂਨਿਟ-II

3. ਸਮਾਜਕ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਆਪਕ ਦੇ ਕੀ ਗੁਣ ਹੁੰਦੇ ਹਨ ? 10

ਜਾਂ

4. ਸਮਾਜਕ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਕਮਰੇ ਦਾ ਕੀ ਮਹੱਤਵ ਹੈ " ਇਸ ਕਮਰੇ ਲਈ ਲੋੜੀਂਦੇ ਸਾਜ-ਸਾਮਾਨ ਦਾ ਉਲੇਖ ਕਰੋ। 10

ਯੂਨਿਟ-III

5. ਸਮਾਜਕ ਸਿੱਖਿਆ ਨੂੰ ਸੈਕੰਡਰੀ ਪੱਧਰ ਤੇ ਪੜ੍ਹਾਉਣ ਵਿੱਚ ਸਮੁਦਾਇਕ ਸਾਧਨਾਂ ਦਾ ਕੀ ਮਹੱਤਵ ਹੈ ? 10

ਜਾਂ

6. ਸਮਾਜਕ ਸਿੱਖਿਆ ਵਿੱਚ ਮੁੱਲਾਂਕਣ ਦੀ ਕੀ ਲੋੜ ਹੈ ? 9-ਵੀਂ ਜਮਾਤ ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਪੱਤਰ ਲਈ ਰੂਪ-ਰੇਖਾ ਤਿਆਰ ਕਰੋ। 10

ਯੂਨਿਟ-IV

7. ਸੰਖਿਪਤ ਨੋਟ ਲਿਖੋ :

(ੳ) ਪ੍ਰਿਥਵੀ ਦੀਆਂ ਪਰਤਾਂ

(ਅ) ਭਾਰਤੀ ਖੇਤੀਬਾੜੀ ਦੀਆਂ ਸਮੱਸਿਆਵਾਂ। 10

ਜਾਂ

8. ਯੂ. ਐਨ. ਓ. ਦੇ ਵਿਭਿੰਨ ਅੰਗਾਂ ਦੇ ਕਾਰਜਾਂ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। 10